CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

Inicialmente, é preciso destacar que a Mensagem e Exposição de Motivos 

enviada em anexo detalha que a presente matéria dispõe sobre autorização para 

abrir um Crédito Adicional Especial, no valor de até R$ 235.500,00 (duzentos e trinta e 

cinco mil e quinhentos reais), na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer e na 

Secretaria de Assistência Social. 

Esclarece também que a criação do elemento de despesa 4.4.90.92.0000 – 

Despesas de exercícios anteriores, na dotação da Secretaria Municipal de Esporte e

[...]

Lazer é necessária tendo em vista que o Tribunal de Contas do Estado do Paraná - 

TCE-PR passou a exigir em 2023 a segregação dos empenhos emitidos com recursos 

do exercício e do exercício anterior (superavit). Ainda no ano de 2023, a Secretaria 

de Esporte e Lazer fez o estorno do empenho nº 4358/2023 no valor de R$ 422,15 

(quatrocentos e vinte e dois reais e quinze centavos), sendo necessário realizar o 

empenho no ano de 2024, para que haja o correto ajuste da despesa. 

Com relação a criação do elemento de despesa 3.3.50.43.0000 – 

Subvenções sociais, na Secretaria Municipal de Assistência Social, justifica-se devido